
Abstrakt 

Chrobáci rodu Lethrus Scopoli, 1777 patří do čeledi Geotrupidae, která je 

klasifikována do tří podčeledí (Geotrupinae, Lethrinae a Taurocerastinae). Podle morfologie 

a geografického rozšíření je v dnešní době popsáno téměř 120 druhů, které se člení na devět 

podrodů. Diagnostickými morfologickými znaky pro jednotlivé taxony je tvar mandibul, 

mandibulárních výrůstků, pronota a genitálií samců. Největší druhová diverzita je známa 

ve Střední Asii. Areál rozšíření zasahuje na východ do Mongolska a Číny, na západ do Evropy. 

Všechny druhy jsou robustní, relativně velcí apterní brouci s nízkou schopností šíření. 

Na rozdíl od ostatních chrobákovitých brouků se neživí trusem, ale částmi čerstvých rostlin. 

Diplomová práce se zaměřuje na druhy žijící ve východním Středomoří a střední 

Evropě. V této oblasti je rozšířen pouze nominotypický podrod Lethrus. Cílem práce je 

použitím molekulárně genetických metod objasnit fylogenetické vztahy mezi druhy podrodu 

a události, které mohly vést ke speciaci. Z vymezené oblasti bylo zkoumáno 91 jedinců rodu 

Lethrus pomocí dvou mitochondriálních genů – gen pro cytochrom b (382 bp, 80 sekvencí) a 

gen pro cytochromoxydázu I (815 bp, 87 sekvencí) a jeden jaderný 28S rDNA (D2-D5) (1100 

bp, 11 sekvencí).  

Na základě fylogenetických analýz byly identifikovány dvě hlavní linie, které 

korespondují s geografickou polohou jednotlivých druhů. Divergence těchto linií spadá 

do období pozdního miocénu a souvisí tak s utvářením Rilsko-rodopského masivu a 

Egejského moře, které představují přírodní bariéru mezi liniemi. Dále byl rozpoznán jeden 

nový druh a jeden druh byl zpochybněn. 

 

Klíčová slova: rod Lethrus, mtDNA, fylogeografie, fylogeneze, speciace, východní Středomoří   

 

 


